1

瀚亞證券投資信託股份有限公司

  公  告

主旨：公告本公司經理之「瀚亞印度政府基礎建設債券證券投資信託基金」(以下簡稱「瀚

亞印度政府基礎建設債券基金」)與「瀚亞策略印度傘型證券投資信託基金之印度策

略收益債券證券投資信託基金」(以下簡稱「瀚亞印度策略收益債券基金」)合併，

並以「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」為消滅基金，「瀚亞印度策略收益債券基金」

為存續基金之相關事宜。

依據：金融監督管理委員會中華民國(下同)113 年 12 月 13 日金管證投字第 1130149786 號

函暨證券投資信託基金管理辦法第八十五條之規定辦理。

公告事項：

一、金管會核准函日期及文號： 113 年 12 月 13 日金管證投字第 1130149786 號。

二、存續基金之名稱、基金經理人、投資策略、風險報酬等級：

    (一)存續基金名稱：瀚亞印度策略收益債券基金

(二)基金經理人：吳立渝

(三)投資策略：

1.經理公司研究小組結合國外投資顧問的研究資源，隨時觀察總體經濟情勢、衡量

利率匯率走勢及投資國家經濟體之發展潛力與投資價值，選擇投資標的，納入投資

組合，並定期追蹤、調整至最適當之配置。

2.本基金主要投資於印度債券，旨在透過投資於印度與印度相關國家的固定收益證

券，於中等信用風險下創造投資總報酬。同時本基金亦強調控制風險，透過分析並

控制整體風險來選擇投資組合與標的。

3.本基金債券投資策略：

為達致基金投資目標之於中等風險水平下提供超額報酬與控制風險，經理公司及國

外投資顧問研究總體金融市場情勢，包括政治、經濟環境與影響流動性及利率之因

素，以預測利率及匯率走勢，對擬投資的證券進行嚴格的深入信用評估，進而篩選

出具投資價值之投資標的。信用評估包括研究公司的經營環境，過去的業績表現以

及發行人的未來前景與長短期財務狀況。本基金投資顧問亦可參考印度證監會

(Securities and Exchange Board of India, SEBI)，或其他經認可的評評級機構提供之評級

資訊。

(1)研究導向包含質化及量化分析：質化評估要素除業務模式與產業分析外，亦考

量企業管理過往紀錄、其內控制度、因應產業/經營模式產生之特定風險營運資

本需求、現金流、營運成本、季節性影響、監理環境、同業競爭性，與議價能力

2

等。量化評估因素則包括債務權益比分析，損益表分析，資產負債表分析等。

(2)總體經濟分析透過對通貨膨脹、貨幣供給、私部門借款、政府借款、貨幣市場

狀況、中央銀行政策、地方財政與貨幣政策、全球利率情況與市場情緒等各種影

響因子之詳盡分析，並加上交易部位、證券之拍賣/發行、經濟數據公佈，境外

市場部位等短期與市場技術分析補充以研判利率走勢。最後依據利率走向分析與

殖利率曲線變化預測，建構投資組合之存續期間與利差配置。

(3)信用評估調查針對投資標的企業定期進行，包含訂定信用評級之內部分析、企

業過去 1 至 3 年財務報表(含年報與季盈餘報告)、獲利性相關比率、資本充足

率、周轉率，與其他來自外部機構之資訊。以持續性基礎，分析企業之信用狀況、

評級機構對前景預期變化可能產生之信用風險，與外部因素對企業之影響等。

4.固定收益證券部位之加權平均存續期間管理策略固定收益證券部位之加權平均存

續期間長短，可影響基金價格在面臨市場利率變動時，價格波動程度的大小。基金

實務操作時，經理公司將透過計算投資組合之利率敏感度，以掌握市場利率變動時

所承受之風險。當本基金調整個別投資標的時，將先計算出買進或賣出該資產後對

整體投資組合存續期間之影響，以評估該交易之妥適性。

考量未來市場可能出現之波動與投資管理之彈性，本基金規劃整體資產組合之加權

平均存續期間約為 3 年至 9 年。

本基金之存續期間管理策略如下：

(1)分析市場現況，研判總體經濟走勢：考量印度或印度相關國家之總體經濟情況

及通膨展望、貨幣政策走向、殖利率曲線變化、信用評等及利差展望，研判總體

經濟走勢。

(2)對個別債券進行價值評估：基於對未來利率走向的預期進行債券訂價，分析殖

利率及遠期殖利率等參數，並研究絕對及實質殖利率相對其歷史走勢及供需變

化，作為價值評估的輔助研判工具。

(3)建構適宜的債券存續期間投資策略：藉由債券市場相對價值分析，整合殖利率

策略、信用利差及交換利差投資策略，配置適宜的債券存續期間。

(4)衡量個別標的買賣後之整體投資組合存續期間與原先規劃之存續期間差異 並

持續調整。

  (四)風險報酬等級：

本基金為投資於新興市場國家之債券型基金，主要投資於印度政府及企業所發行之債

券，及受惠印度經濟發展，與印度貿易往來密切之「印度相關國家」政府或機構所保

證或發行之債券。依據中華民國證券投資信託暨顧問商業同業公會（以下簡稱「同業

公會」）基金風險報酬等級分類標準分類，其風險收益等級為 RR3 級，適合尋求投資

固定之收益且能承受中級風險之非保守型投資人。

三、消滅基金之名稱及風險報酬等級：瀚亞印度政府基礎建設債券基金(RR3)。

3

四、合併目的、預期效益及對投資人的影響：

(一)合併目的：

由於「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」之規模持續減少，恐有面臨清算之可能，

為免基金清算造成投資人必須被迫取回投資，在顧及投資人權益的考量下，基金

合併應是保障投資人權益最有效的方法。

   「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」與「瀚亞印度策略收益債券基金」皆屬新興市

場國家之債券型基金，投資分類相近，基金風險等級均為 RR3；且國外投資顧問公

司均為保誠 ICICI 資產管理公司。預期二基金合併後將更進一步發揮其單位成本之

效益及經濟規模，提升投資效益，同時加強存續基金之定位，進而可創造更優異

的長期績效。

 (二)預期效益：

1.提高基金規模

截至 113 年 11 月底，「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」之基金規模共計新台幣

3.31 億元，而「瀚亞印度策略收益債券基金」之基金規模為新台幣 8.13 億元，兩

檔基金合併之後，存續基金之規模預計可達新台幣 12 億；基金規模擴大後，不僅

有助於進一步分散基金資產的風險，也有利於基金資產因應市場變化，增加對市

場的風險承受力，使基金之操作更具競爭力。

2.增進管理績效

「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」與「瀚亞印度策略收益債券基金」之投資分類

與投資目標相近，且風險等級相同。目前兩檔基金之國外投資顧問公司均為保誠

ICICI 資產管理公司，考量相關人力及資訊之重疊性高，此兩檔基金予以合併，可

共享研究成果，以達相乘倍數之功效，符合合併之意旨。此兩檔基金合併後，本

公司亦將以維持必要之人力為準則，調整基金合併後之後勤人員工作分配，並儘

可能將資源充實於各研究單位，以提升合併後基金之研究投資能力；由於工作精

省，投資研究部門更能將心力投入於單一基金，操作更為集中，預計對於基金之

投資效能將能有效提升，對改善投資績效有所助益。

3.降低營運成本

由於兩檔基金均有個別之人事、組織及其他基本費用成本，其統合費用相對基金

規模之比重偏高，不利提昇基金績效；如能將兩檔基金加以結合，將可避免重複

之支出，除此之外，資訊、研究成果、投資經驗等多項人力與物力資源可以共享，

對於提昇基金之競爭力，及增加受益人之獲利，均具有正面之意義。

(三)對投資人的影響：

兩檔基金合併之後，「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」之投資人若未於本公司指

定之日期前申請贖回，其所持有之「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」受益權單

4

位將會依換發比例換算為「瀚亞印度策略收益債券基金」受益權單位，投資人權

益不會受影響。另依二檔基金之信託契約及公開說明書之規定，基金經理人將於

合併後適時調整其佈局比重。

以費用率而言，「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」之總費用率為 1.85%，「瀚亞

印度策略收益債券基金」之總費用率為 1.85%，故合併後基金投資人所負擔之總

費用率維持不變。此外，「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」與「瀚亞印度策略收

益債券基金」風險等級均為 RR3，且均以印度市場為投資範疇，預期合併後，將

能為「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」投資人帶來更多的正面效益。

綜上所述，本次二檔基金合併對於投資人而言，應有正面效益。此外，因印度法

律不允許基金合併時消滅基金所持有之非現金資產（即有價證券）直接移轉至存

續基金帳戶，「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」之資產必須先行變現為現金，再

移轉至「瀚亞印度策略收益債券基金」基金帳戶，亦即「瀚亞印度政府基礎建設

債券基金」將處分全數資產後再進行合併。惟資產變現僅係於短期內將資產配置

暫時轉為現金，於移轉成為存續基金之資產後將再進行投資。

五、合併基準日：114 年 3 月 6 日（星期四）

六、消滅基金換發存續基金受益權單位數之計算公式：

消滅基金之受益人原持有之受益權單位數可換發存續基金之受益權單位數=

七、不同意基金合併之受益人得於公告日(113 年 12 月 13 日)後至合併基準日前二日(114

年 3 月 4 日)止之營業日，向經理公司提出買回受益憑證申請。

八、本公司自合併基準日前一日(114 年 3 月 5 日)起至「瀚亞印度政府基礎建設債券基金」

資產全部移轉至「瀚亞印度策略收益債券基金」之日止，停止「瀚亞印度政府基礎建

設債券基金」受益憑證之申購及買回。

九、換發新受益憑證之期間、方式及地點

二檔基金之受益憑證均採無實體發行，不印製實體受益憑證。本公司將依據「受益

原消滅基金受益人持有消滅基金受益權單位數 ×

消滅基金合併基準日單位淨值

存續基金合併基準日單位淨值

5

憑證事務處理規則」及有價證券集中保管帳簿劃撥作業辦法及證券集中保管事業之相

關規定辦理後續受益憑證劃撥轉換事宜。

十、原以書面申請定時定額扣款消滅基金者，最後一次定時定額扣款日期為114年2月26日

(遇假日順延)，114年3月6日將暫停扣款一次，受益人若未於114年2月20日前向本公

司提出終止扣款之申請，合併基準日後將於114年3月16日起恢復扣款存續基金。

最後一次網路定時(不)定額及網路申購消滅基金之扣款日期為114年2月26日，114年2

月27日至合併完成前將暫停網路定時(不)定額及網路申購，受益人得於114年3月4日前

網路平台提出定期(不)定額終止之申請，合併基準日後將於114年3月10日恢復扣款存

續基金。

十一、受益人如需「瀚亞印度策略收益債券基金」公開說明書，可逕至公開資訊觀測站

（http://newmops.tse.com.tw）及本公司網站(http://www.eastspring.com.tw)查詢。

十二、存續基金與消滅基金之差異摘要如下：

名稱 瀚亞印度策略收益債券基金

（存續基金）

瀚亞印度政府基礎建設債券基金

（消滅基金）

投資方針及

範圍

「瀚亞印度策略收益債券基金」投

資於中華民國之有價證券與外國有

價證券。可投資國家或地區包含印

度、美國、德國、英國、模里西斯、

香港、日本、盧森堡、愛爾蘭、新

加坡、中國、印尼、南韓、馬來西

亞及中華民國。「瀚亞印度策略收益

債券基金」自成立日起六個月（含）

後，投資於外國有價證券之總金額

不得低於本基金淨資產價值之百分

之六十（含）；投資於印度債券之總

金額不得低於本基金淨資產價值之

百分之六十（含），前述「印度債券」

係指印度政府或機構所保證或發行

之債券，及由印度以外之國家或機

構所保證或發行而於印度發行或交

易之債券（含政府公債、公司債、

金融債券、金融資產證券化之受益

證券或資產基礎證券、不動產資產

「瀚亞印度政府基礎建設債券基

金」投資於中華民國之有價證券

與外國有價證券，其投資國家或

地區包含印度、美國、德國、英

國、香港、日本、盧森堡、新加

坡、中國、印尼、南韓、馬來西

亞及中華民國。「瀚亞印度政府基

礎建設債券基金」自成立日起六

個月（含）後，投資於外國有價

證券之總金額不得低於本基金淨

資產價值之百分之六十（含）；投

資於印度政府債券及基礎建設相

關公司債之總金額不得低於本基

金淨資產價值之百分之六十

（含），前述「印度政府債券」係

指印度政府(含地方政府)或政府

機構所保證或發行之債券，及由

印度以外之國家或政府機構所保

證或發行而於印度發行或交易之

6

信託受益證券）；以及受惠印度經濟

發展，與印度貿易往來密切之「印

度相關國家」政府或機構所保證或

發行之債券，惟投資於「印度相關

國家」債券之總金額不得超過本基

金淨資產價值之百分之三十，且單

一印度相關國家之投資總金額不得

超過本基金淨資產價值之百分之

十。

本基金所稱「印度相關國家」係指：

中國、美國、德國、香港、印尼、

南韓、馬來西亞與新加坡等國。

「印度相關國家」之定義係參考印

度工商部 2014-15 年之統計，與印

度經貿往來密切之主要雙邊貿易

國，且該國股債市具有相當程度規

模的市場。

債券，以及受惠於印度經濟發

展，與印度貿易往來密切之「印

度相關國家」之政府或政府機構

所保證或發行之債券，惟投資於

「印度相關國家」債券之總金額

不得超過本基金淨資產價值之百

分之三十，且單一印度相關國家

之投資總金額不得超過本基金淨

資產價值之百分之十。本基金所

稱「印度相關國家」係指：中國、

美國、德國、香港、印尼、南韓、

馬來西亞與新加坡等國。「印度相

關國家」之定義係參考印度工商

部 2016 年之統計，與印度經貿

往來密切之主要雙邊貿易國，且

該國股債市具有相當程度規模的

市場。前述「基礎建設相關公司

債」係指印度政府或機構、印度

公司所保證或發行之基礎建設相

關產業之債券。基礎建設相關產

業係指社會、國家或經濟成長與

發展所依靠的基本服務、設施、

機構，主要包含(但並不侷限於)從

事機場、機場服務、高速公路、

付費道路、貨運、鐵路、海港、

港口、工業、電信基礎設施、醫

院、學校、金融、無線通訊、設

備製造、交通服務(船運及貨運)、

營建工程、原物料等，公用事業

如電力、能源、天然氣、水利等。

參考彭博資訊中的產業分類

(Industry-Sector)以下列產業為主

( 但並不侷限於 ): 公用事業

(Utilities)、金融(Financial)、能源

(Energy)、工業(Industrial)、基礎原

7

料 (Basic Materials) 、 通 訊

(Communications)等。

收益分配之

規定

A 類型各計價類別受益權單位及 IA

類型各計價類別受益權單位不分配

收益；B 類型各計價類別受益權單

位、S 類型各計價類別受益權單位

及 IB 類型新台幣計價類別受益權

單位分配收益。

A 類型各計價類別受益權單位不

分配收益；B 類型與 S 類型各計

價類別受益權單位分配收益。

經理費 每年 1.60% 每年 1.60%

保管費 每年 0.25% 每年 0.25%

風險報酬等

級

RR3 RR3